ประชาคมอาเซียนมีพัฒนาการตามลำดับ (กระทรวงการต่างประเทศ, 2554 : ออนไลน์) ดังนี้ ใน

พ.ศ.2540 ผู้นำอาเซียนได้รับรองเอกสาร “วิสัยทัศน์อาเซียน 2020” เพื่อกำหนดเป้าหมายว่า ภายในปีค.ศ. 2020 (2563) (ซึ่งต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงเป็น ค.ศ. 2015 หรือใน พ.ศ. 2558) อาเซียนจะเป็น 1) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 2) หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมีพลวัต 3) มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก 4) ชุมชนแห่งสังคมที่เอื้ออาทร และในการประชุมผู้นำอาเซียน ครั้งที่ 9 ในปี พ.ศ. 2546 ที่บาห์ลี ผู้นำอาเซียนได้ตอบสนองต่อการบรรลุวิสัยทัศน์อาเซียนเพิ่มเติม โดยได้ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เห็นชอบให้มีการจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ประชาคมอาเซียนนี้ประกอบด้วย 3 เสาหลัก (Pillars) ได้แก่ 1) ประชาคมความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Security Community-ASC) 2) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community-AEC) และ 3) ประชาคมสังคม-วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community-ASCC) โดยมีรายละเอียดของความร่วมมือในแต่ละด้าน ดังนี้